Recita Regulas, comprahendentes summam doctrinae in hoc Articulo.

I.

Deus aeternus pater Domini nostri Iesu Christi

una cum filio coaeterno, & Spiritu sancto, condidit ex nihilo caelum, & terram, Angelos, & homines, & omnia reliqua corpora.

Ostende, creationem esse opus commune aeterni patris, Filij, & Spiritus sancti.

In Genesi dicitur: *Faciamus hominem.* Verbum in plurali significat deliberationem, & societatem trium personarum in creatione. De filio sunt expressa testimonia: *Omnia per ipsum facta sunt.* Praepositio *per*, significat aliarum quoque personarum actiones.

De Spiritu sancto dicitur: *Spiritus Domini ferebatur super aquas.* Verbum *ferebatur*, significat, Spiritum sanctum fouere res creatas, & illis imperare vitalem, & salutarem calorem, sicut Gallina matris fouet suos pullos.

In dicto etiam Psalmi, expressè nominantur tres personae: *Verbo Domini caeli facti sunt, & Spiritu oris eius, omnis exercitus eorum.*

Huc pertinet regula Augustini: *Opera Trinitatis ad extra, sunt communia tribus personis.*

Quali phrasi vsa est Ecclesiae:

Pater creat dicens, id est, per Filium, quae est λόγος, in quo lucet ordo totius opificij, & Spiritus sanctus immediatè fouet creaturas & illis motum imperit.

2. Regula.

Deus est alia res, distincta à craturis, nõ est
 infusa, implicata, vel alligata ordini creaturarum.

Contra:

Moses dicit: Ipse est vita tua, & longitudo
 dierum tuorum.

Vita hominis est Deus.

Ergo non est discrimen, inter creaturam, & cre-
 torem.

Respondeo. Nego consequentiam, & ratio
 quia est fallacia figure dictionis. Est enim prædicatio
 figurata, & Metaleptica, quæ ita enarranda est: Ipse
 est vita tua, id est, sustentator vitæ tuæ. Ego sum res
 rectio, & vita, id est, resuscitator dans vitam. Non
 natur enim causa pro effectu, ut Grammatici dicunt.

Regulam probo ex his testimonijs: Deuter. 32.
 dicitur: Ut scias, quod Dominus est Deus, & non
 alius præter eum. Item: Discernuntur motus Dia-
 borum, à motibus diuinis, ut dicitur: Cum mendaciter
 loquitur Diabolus, ex proprio loquitur.

3.

Deus non discessit à suo opere, sicut faber à
 extracta, & relinquit creaturas tantum propria
 gubernationi, nec natura voluitur casu, sine Deo, nec Deo
 alligatus est causis secundis, nec ita tantum enarra-
 unt, ut cause secundæ dicant: Sed adest Deus suæ crea-
 turæ, non ut Stoicus Deus, Sed ut agens liberrime
 sustentat

sustentans suam creaturam, & sua immensa misericordia moderans, dans bona, aliquando impediens causas secundas, aliquando maiorem efficaciam præbens.

Recita argumenta sumpta ex natura, quæ ostendunt esse Deum, eumq; esse iustum, bonum, & vindicem scelerum.

I.

Perpetuus ordo omnium corporum in tota natura, non est ortus, nec potest manere casu.

Præcipuæ partes in natura ordinatae sunt, & ille ordo manet.

Ergo, natura nec existit casu, nec manet casu, sed est orta ab aliqua mente, quæ intelligit ordinem.

Maiorem declaro. Quia casus nominatur euentus fortuitus, qui non habet certam, & perpetuam causam, & ideo fortuiti euentus sunt dissimiles.

Minor est manifesta. Pulcherrimus ordo est corporum celestium, & specierum in hac inferiori natura. Generationes in singulis speciebus sunt ordinatae, ex bove nascitur bos, ex homine homo. Ergo natura non voluitur casu, sed conseruatur à sapiente, & bono conditore.

A mente humana.

In mente humana, sunt immutabiles noticiæ
M 4 diserte

discriminis honestorum, & turpium, & sunt vindictae in conscientia dolores qui sequuntur scelera, & destruunt naturam. Ergo natura hoc ordine condita ab essentia intelligente, iusta, & bona.

Quomodo usitate discernuntur actiones DEI:

Rerum sustentatio & conseruatio, qua Deus est toti opificio suo, & rerum substantias seruat, sustentat coelum, & motus coelestes, fecundat terram, procreat fruges in terra, creat vitam in uiuentibus nominatur usitata appellatione, Actio Dei generalis seu, praesentia uniuersalis.

Alia nominatur Actio specialis, quae est satisfactio, qua in Ecclesia per uerbum & Spiritum sanctum iusticia & uita aeterna restituuntur, & fit agnoscitur & inuocatur Deus, & fiunt alia extraordinaria opera in Ecclesia, ut conseruatio trium uirgum in fornace Babilonica. Nam certo consilio Dei & ordinaria opera, & extraordinaria, id est, miracula facit.

Quid est miraculum?

Est opus, editum à natura omnipotente, extra & praeter communem naturae ordinem, ut testimonium ostendatur, Deum non esse alligatum causis secundis: Sed totam rerum naturam, esse in ipsius manu. Item, ut puniantur mali, & seruentur boni, item, ut

conferatur veritas doctrinae diuinae, quam Deus vult innotescere, & confirmari.

Ordinaria igitur opera ostendunt, naturam hanc non casu confluisse, sed sapientem conditorem, huius ordinis autorem esse.

Extraordinaria ostendunt, hunc conditorem esse essentiam, distinctam a mundo, & esse agens liberum, & posse eum aliter agere, quam ceterae causae secundae, & multa moderari eum in natura suo libero consilio.

Ab actionibus igitur Dei, quae pertinent ad operam creationis, distinguenda sunt opera sanctificationis in Ecclesia, quia pertinent ad specialem diuinitatis actionem.